

Orlovské noviny



AKTUÁLNĚ PROBÍHAJÍCÍ OPRAVY VE MĚSTĚ

– ČTĚTE NA STR. 3

PŘIVÍTALI JSME NOVÉ ORLOVSKÉ OBČÁNKY

– PROHLÉDNĚTE SI NA STR. 12–13

K ON-LINE PŘEČTENÍ

ORLOVSKÉ NOVINY





Orlová zvýší frekvenci svozu plastového odpadu od rodinných domů

Orlová bude častěji než dosud svážet plastový odpad od rodinných domů. Plasty ze žlutých nádob odveze městská společnost SMO Orlová každých 14 dní. Dosud se plasty svážely jen jednou měsíčně. Novinka vstoupí v platnost od ledna 2024. Současně dojde i ke změně svozu směsného komunálního odpadu od rodinných domů. Ten bude rovněž probíhat ve čtrnáctidenním intervalu. Frekvence svozu ostatních typů odpadů zůstává tak, jak jsou lidé zvyklí.

Změny, o nichž rozhodli radní Orlové, vyplývají ze studie, která se zabývala optimalizací odpadového hospodářství ve městě. „Studie ukázala, že se zejména z rodinné zástavby vyváží kontejnery na komunální odpad poloprázdné. Potvrzuje to i zkušenost ze samotného svozu, protože již pár let máme očipované nádoby na odpad. Díky vážnému systému můžeme říct, že zhruba 46 procent nádob není zaplněno ani z jedné desetiny,“ vysvětlila starostka Lenka Brzyszkowská.



Město současně vychází ze skutečnosti, že musí dle nařízení a zákona o odpadech do roku 2030 omezit skládkování. Cílem těchto kroků je předcházet už samotnému vzniku odpadů. Mezičlánkem má být zvýšení podílu znovu využitelných odpadů na úkor odpadů ukládaných na skládkách bez dalšího využití. „Na tyto cíle musí reagovat i naše město. Navíc přímo od našich občanů přicházejí podněty na častější vývoz separovaných složek odpadů, především právě plastů,“ doplňuje starostka Orlové.

Z obdobných důvodů Orlová zruší velkoobjemové kontejnery. Odpad vyvážený na skládku musí být vytříděný, což u těchto kontejnerů nelze zajistit. „V praxi by to znamenalo, že by se do jednotlivých ulic muselo dovážet například šest kontejnerů, u kterých by stál pracovník a pomáhal občanům se správným tříděním odpadu. Tyto služby ale poskytují zaměstnanci ve sběrných dvorech, proto současně řešíme rozšíření kapacity sběrného dvora na ulici Nádražní tak, aby bylo třídění odpadu pro občany co nejjednodušší,“ doplnila starostka.

Změna svozu odpadu se dotkne pouze zástavby rodinných domů, pro sídlištní zástavbu se v současné chvíli změny nechystají. Město v tomto roce nechystá ani zvýšení poplatku za svoz komunálního odpadu. Ten i nadále zůstává na částce 960 korun za osobu na rok. Senioři nad 70 let, kteří mají řádně uhrazeny místní poplatky, mají i nadále úlevu ve výši 50 procent ze sazby, takže hradí za odpad poplatek 480 korun za osobu na rok. Děti do tří let jsou od poplatku zcela osvobozeny. ■

(SaŠ)

ORLOVSKÉ NOVINY

Periodický tisk územního samosprávného celku – čtrnáctideník

Vydává: Město Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová, registrační číslo MK ČR: E 12135

Redakce: Šéfredaktorka: Mgr. Sandra Štrejlová, tel. 596 581 142, e-mail: orlovske.noviny@muor.cz.

Tisk: SAMAB PRESS GROUP, a. s., náklad: 4 000 ks. Místo vydání: Orlová, datum vydání: 27. 10. 2023, uzávěrka příštího čísla je 2. 11. 2023, datum vydání příštího čísla je 10. 11. 2023. Noviny jsou ke stažení v pdf na adrese www.lurl.cz/@Orlovske-noviny. Redakci neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí. Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení, odmítnutí či stylistickou úpravu příspěvků.

Aktuálně probíhající opravy ve městě



Na ulici Osvobození vedle domu kultury probíhá oprava chodníku. Betonové dlaždice budou nahrazeny zámkovou dlažbou.

Na ulici Polní u bytového domu č. p. 966 probíhá plošná výměna povrchu a bezbariérové úpravy. Dále na ulici Polní probíhá plošná výměna stávajícího asfaltového povrchu a doplnění nájezdových obrub před sjezdy.

Na ulici Energetiků u bytového domu č. p. 939 probíhá výměna povrchu a bezbariérové nájezdy.

Na ulici Ke Studánce a Zátíši probíhá odstranění stávajících obrub, nahrazení obrubami nájezdovými a doplnění pásu reflexní dlažby.

Na ulici Ke Studánce od č. p. 1031 až po ulici Luční č. p. 624 probíhá odstranění povrchu z litého asfaltu, výměna za nový asfaltový povrch, vznikne bezbariérový přechod pro chodce a nové obruby.

Na ulici F. S. Tůmy od č. p. 1204 až po ulici Karla Dvořáčka č. p. 1216 probíhá oprava chodníku. Bude odstraněn stávající povrch, vznikne nový povrch z asfaltu, bezbariérové přechody pro chodce a lokální výměna betonových obrub. ■ (rp)



ULICE POLNÍ A NA ZBYTKÁCH PROCHÁZEJÍ REKONSTRUKCÍ



Oznamujeme, že v průběhu měsíce října a listopadu budou probíhat práce na stavbě „Oprava komunikace na ulici Polní“ a „Oprava komunikace na ulici Na Zbytkách“. Jedná se o souvislou opravu povrchu silnic místních komunikací. Na ulici Polní je délka úpravy 408 metrů a na ulici Na Zbytkách délka úpravy činí 672 metrů. Předpokládané dokončení rekonstrukce je na konci listopadu. Město prosí občany o zvýšenou opatrnost a děkuje za pochopení. ■ (rp)

ORLOVÁ VČERA, DNES A ZÍTRA

Na podzim minulého roku měli občané možnost vybrat název pro nový film o Orlové. Jednoznačně vyhrál název Orlová včera, dnes a zítra. Dvoudílný filmový dokument mapující vývoj a historii Orlové byl promítán v rámci Orlovského jarmarku v červnu tohoto roku. Diváci měli možnost si snímek vychutnat také v letním kině během prázdnin a nyní mohou film zhlédnout všichni, kteří ho ještě neviděli.

Nově jsou oba díly filmu zveřejněny na YouTube kanále internetové televize Orlová.

 @ITVOInternetovatelevizeOrlova

Film je možné spustit také načtením QR kódu. (red)

1. díl



2. díl



PRÁCE NA HŘBITOVĚ SE POZASTAVÍ

Z důvodu blížícího se Svátku zesnulých budou stavební práce na hřbitově přerušeny. Po celý týden od 28. října do 6. listopadu 2023 budou zpřístupněny všechny nedokončené úseky chodníků. I nadále se však bude jednat o rozestavěnou stavbu, a proto by občané místem měli procházet se zvýšenou opatrností. Pro vstup na hřbitov budou otevřeny všechny branky od ulice Klášterní. (SaŠ)



Hlavní pošta má v pracovní dny otevřeno do sedmi večer

Milí Orlované, vánoční shon se blíží a s ním jsou spojovány i dlouhé fronty na poštách. Abyste se čekání vyhnuli, připomínáme prodlouženou otevírací dobu na hlavní poště v Orlové-Lutyni. Pošta má otevřeno od 8 do 19 hodin a v sobotu od 8 do 12 hodin.

Zároveň vedení města rozhodlo o tom, že první hodina parkování v podzemních garážích pod náměstím bude zcela zdarma. Každá další započatá hodina v průběhu dne stojí 20 korun. Každá noční započatá hodina v době od 20:00 do 6:59 stojí pět korun.

Na poštu v Orlové-Lutyni se lze objednat také on-line na konkrétní čas a službu dle potřeby, a to i jednu hodinu před plánovanou návštěvou pobočky. Rezervační systém najdete na www.postaonline.cz/rezervace. ■

(red)

NAHLÉDNĚTE DO NEDOSTUPNÝCH MÍST BÝVALÝCH DOLŮ



mapou pohornické krajiny, krátkým popisem a QR kódy, prostřednictvím kterých si můžete spustit na svém zařízení audiokomentář, který je v českém i polském jazyce.

Navíc byl POHO Point vytvořen z nevyužitého důlního vozíku a dalších recyklovaných kovů. Tato malá transformace je ukázkou udržitelného vytváření nových hodnot, které stále zachovávají úctu k našemu hornickému dědictví.

Virtuální prohlídku můžete absolvovat po kliknutí na webovou adresu <https://msid.panopro.cz/index.html> nebo načtením QR kódu. ■

(rp)



V pohornické krajině na Karvinsku přibýly POHO Pointy. Jeden najdete i na Starém náměstí v Orlové-Městě!

POHO Point vznikl v rámci transformačního programu POHO 2030 a je opatřen

Orlovské děti odhalily uměleckého ducha

Dům kultury města Orlové ve spolupráci s městem na jaře letošního roku vyhlásil výtvarnou soutěž s názvem „Jak si myslíte, že vypadala Orlová před 800 lety?“, do které se mohly zapojit všechny děti z orlovských základních škol.

Jejich výtvary měli občané možnost zhlédnout na Orlovském jarmarku, kde o jednotlivých vítězích rozhodovali orlovští radní a hosté.

Vítězem mezi hlasujícími se stal obrázek s číslem 7 od Lukáše Grudziňského (ZŠ Jarní). Na druhém místě se umístil obrázek s číslem 16 od Nely Krístkové (ZŠ Ke Studánce) a stupně vítězů zakončil obrázek od Kláry Štebelové (ZŠ Ke Studánce) s číslem 17.

Žákům vítězných obrázků byla osobně pogratulovat starostka Orlové Lenka Brzyszkowská a také ředitelka domu kultury Bára Heczková. ■ (SaŠ)



VYZVEDNĚTE SI KNIHY V SAMOOBSLUŽNÉM BOXU

Městská knihovna Orlová zavedla pro čtenáře s platnou registrací službu výdeje knih i mimo otevírací dobu knihovny. Knihy, či jiné dokumenty je nutné si předem objednat prostřednictvím čtenářského konta.

Jakmile budou tituly připraveny k vyzvednutí, přijde uživateli informační SMS nebo e-mail. Objednávku je nutné z boxu vyzvednout do 5 dnů. Do boxu není možné objednávat stolní hry, brožury a dokumenty určené pouze k prezenční výpůjčce.

„Prostřednictvím on-line katalogu si občané mohou objednat knihy a zvukové knihy ze všech oddělení knihovny. Pokud bude o tuto službu velký zájem, rádi dokoupíme další schránky,“ uvedla ředitelka knihovny Iva Sušková.

Návod, jak si knihu objednat do výdejního boxu, můžete zhlédnout na YouTube kanále iTVO nebo načtením QR kódu. ■ (rp)



@iTVOInternetovatelevizeOrlova



Co dělá úřad a koho zde najdete?

Vážení čtenáři, v následujících několika číslech bychom vám rádi představili jednotlivé odbory Městského úřadu Orlová. V dnešním vydání vám představíme odbor vnitřních věcí a živnostenský úřad, sídlící na adrese Osvobození 796 v Orlové-Lutyni.



Odbor vnitřních věcí a živnostenský úřad

Odbor vnitřních věcí a živnostenský úřad se skládá z oddělení občansko-správních agend a živnostenského úřadu, přestupkového oddělení a úseku spisové služby a podatelny.

Oddělení občansko-správních agend a živnostenského úřadu

MATRIKA

Pravděpodobně každý z nás již někdy matriku navštívil a má alespoň přibližnou představu o tom, co je její náplní. Proto bychom zmínili snad jen pár zajímavých záležitostí, které je možné na matrice vyřídit, jako např. příjem žádostí o zápis matriční události do Zvláštní matriky v Brně. O co se vlastně jedná? V případě, že občan např. uzavře sňatek v cizině, nebo se mu narodí v cizině dítě, je nutné tuto matriční událost zapsat do tzv. Zvláštní matriky v Brně, na základě tohoto zápisu je pak občanovi vystaven český matriční doklad. V případě, že by k zápisu do této matriky nedošlo, není na našem území doklad o sňatku vydaný cizím státem či např. doklad o narození dítěte, platný. Matrika např. dále rozhoduje ve správním řízení o povolení změny jména a příjmení. Podmínky, za jakých je možné změnu jména či příjmení povolit, stanoví zákon o matrikách, jménu a příjmení. Na matrice vám např. vystaví také vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství v cizině v případě, že byste měli zájem uzavřít sňatek v cizině. Pokud ztratíte některý z matričních dokladů, můžete se na matriku obrátit s žádostí o vystavení jeho kopie.

EVIDENCE OBYVATEL

Nejčastěji je evidence obyvatel navštěvována z důvodu přihlášení se k trvalému pobytu a z důvodu podání žádosti o zrušení údaje o místu trvalého pobytu, které se provádí v rámci správního řízení. Evidence obyvatel ale plní rovněž úkoly na úseku voleb. Vedeme stálý seznam voličů a osob oprávněných k referendu, vydáváme volební průkazy, zabezpečujeme ostatní úkoly související s přípravou voleb. Dále pak poskytujeme údaje z informačního systému evidence obyvatel oprávněným subjektům.

OBČANSKÉ PRŮKAZY A CESTOVNÍ DOKLADY

Kromě přijímání žádostí o občanské průkazy a cestovní doklady přijímáme a vedeme evidenci hlášení o ztrátách, odcizeních, poškozeních a nálezích občanských průkazů a cestovních dokladů. U občanských průkazů zabezpečujeme příjem žádostí a předání vyhotovených občanských průkazů občanům, kteří se nemohou ze závažných důvodů na úřad dostavit osobně. Potřebuje-li občan informace, které jsou k jeho osobě vedeny v evidenci občanských průkazů nebo cestovních dokladů, tak občanovi staršímu 15 let tyto informace poskytneme. Na úseku občanských průkazů a cestovních dokladů je možné hradit správní poplatky platební kartou.

ŽIVNOSTENSKÝ ÚŘAD

Potřebujete radu nebo pomoc v oblasti živnostenského podnikání? Tak s tím vám pomůžeme na živnostenském úřadě. Tento vykonává činnosti v rozsahu stanoveném zákonem č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, týkající se registrace ohlašovacích živností řemeslných, vázaných a živnosti volné a rozhoduje o udělení koncese. Můžete zde prostřednictvím Centrálního registračního místa podat přihlášky k daňové registraci, důchodovému pojištění a nemocenskému pojištění či podat oznámení podle zákona o veřejném zdravotním pojištění. Na požádání vám vydáme výpis z živnostenského rejstříku. Další náplní živnostenského úřadu je mj. posuzování překážek provozování živnosti, rozhodování o zrušení živnostenského oprávnění, rozhodování o schválení odpovědného zástupce pro živnost koncesovanou či vedení evidence zemědělského podnikatele. Nelze opomenout rovněž i provádění kontrolní činnosti podle zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů a podle zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů. Živnostenský úřad je rovněž kontaktním místem veřejné správy pro vydávání ověřených výstupů ze systému Czech POINT.

Úsek spisové služby a podatelny

INFORMACE

Nevíte, u kterého odboru a ve které kanceláři vyřídíte potřebné, nebo si nejste jisti, zda vaši záležitost lze u městského úřadu vyřídit? Poradí vám na informacích hned u hlavního vstupu do budovy městského úřadu ze strany náměstí. Zde lze rovněž vyzvednout zásilky, pokud jste nebyli zastiženi na uvedené adrese při doručování zásilek prostřednictvím kurýrní služby.

PODATELNA A CENTRÁLNÍ SPISOVNA

Přestože dnešní doba umožňuje podání dokumentů elektronicky, stále je možné učinit podání listinných dokumentů i osobně na podatelně, kde jsou veškerá podání zaevidována v elektronickém systému spisové služby. Pro uložení vyřízených analogových i digitálních dokumentů a spisů po dobu běhu jejich skartační lhůty nám pak slouží centrální spisovna.

ÚŘEDNÍ DESKA

Rozhodně doporučujeme sledovat dokumenty zveřejňované na elektronické úřední desce ovládané dotykem, která je umístěná v blízkosti hlavního vstupu do budovy městského úřadu a je nepřetržitě veřejně přístupná. Obsah elektronické úřední desky je možné sledovat i z pohodlí domova, jelikož její obsah je zveřejněn i způsobem umožňujícím dálkový přístup na webových stránkách města.

ZTRÁTY A NÁLEZY

Stále máme mezi občany poctivé nálezce věcí, u kterých se jim nepodařilo zjistit vlastníka. Lze se tedy u nás informovat, zda se právě vaše ztracená věc našla a byla odevzdána.

SOCIÁLNÍ POHŘBY A VÁLEČNÉ HROBY

Na tomto úseku je také zajišťován komplexní výkon státní správy v oblasti evidence válečných hrobů a pietních míst v obci s rozšířenou působností Orlová. Zajišťujeme sociální pohřby dle § 5 zák. č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví, ve znění pozdějších právních předpisů a v souladu s vyhláškou č. 277/2017 Sb., o postupu obce při zajištění slušného pohřbení.

Oddělení přestupků

Oddělení přestupků sídlí mimo hlavní budovu Městského úřadu Orlová. Naleznete jej na adrese Energetiků 1308 v Orlové-Lutyni. Zajišťuje přestupkovou agendu dle zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů a v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, tj. vedení správního řízení na úseku přestupků, vedení evidence přestupků, zápis do informačního systému evidence přestupků, zpracování sdělení o výsledku řízení o přestupku pojišťovnám a jiným osobám oprávněným dle zvláštního zákona.

Projednává přestupky na úseku veřejného pořádku, občanského soužití a ve věcech majetkových a další přestupky dle zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů a dále např. přestupky v oblasti sociálně-právní ochrany dětí, přestupky na úseku střetu zájmů, ochrany zdraví před škodlivými účinky návykových látek, přestupky na úseku střelných zbraní a střeliva a další přestupky v rámci své působnosti dle organizačního řádu.

Na základě uzavřené veřejnoprávní smlouvy projednává přestupky za obec Doubrava a na základě zákona č. 51/2020 Sb., o územně správním členění státu projednává přestupky za obec Petřvald.

Zaměstnancům odboru záleží na spokojenosti klientů, proto se snaží své služby neustále zkvalitňovat. ■

(OVVŽÚ)

ORLOVÁ SE MŮŽE PYŠNIT SESTROU ROKU



Ve čtvrtek 19. října ve večerních hodinách proběhl slavnostní galavečer Moravskoslezské sestry 2023 v aule Vysoké školy Báňské v Ostravě, kterého se zúčastnila i starostka Orlové Lenka Brzyszkowská.

V kategorii „Sestra u lůžka“ zvítězila paní **Jiřina Gříbková** s 38letou praxí. Paní Gříbková je staniční sestrou na oddělení LDN v orlovské nemocnici

a dlouhodobě se angažuje jako kontaktní osoba pro Dobrovolnické centrum ADRA.

Paní Gříbkové velmi gratulujeme a děkujeme za její nasazení v péči o pacienty a reprezentaci města. ■ (rp)



Jiřina Gříbková (na fotografii druhá zprava).

LEGOMÁNIE V KŮLCENTRU YMCA ORLOVÁ



Pondělní odpoledne 9. října se v Kůlcentru YMCA Orlová neslo ve znamení stavění LEGO. Necelá desítka dětí za pět hodin postavila přes 40 ministavebnic LEGO. Byl to souboj mozků a šikovných rukou s předem vymezeným časem.

Vítězem stavění se stal Petr Jaroslav Kolář. Děkujeme za finanční podporu Moravskoslezskému kraji, bez které by děti neměly co stavět. Projekt Volný čas s YMCA Orlová 2023 byl podpořen z prostředků Moravskoslezského kraje v rámci Podpory volnočasových aktivit pro mládež 2023 ve výši 50 000 Kč. ■

Robert Kovarik, YMCA Orlová



Obyvatelky Vesny se těší dlouhověkosti

I nadále energická, usměvavá a milá je paní Hildegarda Perutková, která v těchto dnech oslavila své 104. narozeniny. Spolu s ní své významné jubileum oslavila také paní Květuše Bystroňová, která na pomyslném dortu právě sfoukla přesně sto svíček. Obě dámy žijí v Domově Vesna, kde je navštívilo vedení města, aby jim popřalo pevné zdraví, štěstí a pohodu do dalších let.

Paní Perutková miluje koláče a krupicovou kaši, pije černou kávu a jejím receptem na dlouhověkost je práce, jak potvrzuje i její vnučka Marcela Šulěřová: „**Babička je obětavý člověk, každému pomáhala, byla hodná, všechno dělala pro druhé a sama byla na druhé koleji a neustále pracovala.**“

Druhá oslavenkyně, paní Bystroňová, v mládí aktivně sportovala. Jezdila na bruslích, hrála vybíjenou a byla cvičitelkou. „**Létala jsem s letadlem za Aeroklub Petřvald, ani nevím, jestli ještě**

existuje, ale jednou jsem přistála mezi stromy a museli mě z nich sundat,“ směje se paní Květa.

Jak sama říká, momentálně velmi ráda spí. Má dvě dcery, čtyři vnučky a tři pravnučky. „**Naše babička je, byla a bude úžasná žena. Inteligentní, chytrá a pracovitá. Od mého narození byla mým vzorem. Trávily jsme spolu hodně času, naučila mě číst knížky, víceméně jsem pojmenovaná po Barunce z knihy Babička. Chodily jsme spolu po horách, naučila mě vařit, pěstovat kytičky a bylinky,**“ popisuje vnučka paní Bystroňové Bára Heczková.

Vesna má také nově zrekonstruovanou jídelnu a při té příležitosti se zde sešly všechny klientky, které v říjnu oslavily svá jubileá. „**Já jim všem chci popřát hodně štěstí a samozřejmě zdraví,**“ říká ředitel Vesny Vít Macháček. ■

(SaŠ)



O čem jednali zastupitelé na říjnové schůzi?

Na řádném říjnovém zasedání probrali zastupitelé dvě desítky bodů. Jedním z nich byl aktuální stav finančních rezerv města, který činí 162 179 000 korun.

Město podporuje sport a vše s ním spojené. Typickým příkladem může být poskytnutí neinvestičních dotací na celoroční činnost sportovních klubů v roce 2024. Zastupitelé rozhodli o rozdělení částky ve výši 3 280 000 korun. Tyto peníze poputují do Tělovýchovné jednoty Orlová-Lutyně, Tenisového klubu Slavia Orlová, TTC Siko Orlová, FK Slavia Orlová a MHK Slovan Orlová.

Zastupitelstvo schválilo žádost o poskytnutí dotace na úhradu ztráty z provozování sportovních zařízení včetně úpravy rozpočtu pro rok 2023 pro společnost SMO, a to ve výši 600 tisíc korun.

Dále byla odsouhlasena smlouva o finanční spoluúčasti při budování nové cyklostezky. Jedná se o projekt „Páteřní cyklostezky pohornické krajiny 2030“, pro který je v současné chvíli zpracovaný podrobný investiční záměr, který vypracovala krajská společnost MSID.

V dalším bodu programu zastupitelé projednali a schválili návrh na poskytnutí neinvestiční dotace panu Otakaru Potykovu na provoz botanické zahrady v Orlové ve výši 100 tisíc korun. „*Já jsem intenzivně komunikoval s panem Potykou, byl jsem se tam podívat, pomohl jsem mu se založením spolku, aby mohl žádat i o státní*

a evropské dotace. Město Orlová nemá tolik prostředků, aby bylo schopno financovat veškerý provoz této zahrady,“ uvedl místostarosta Petr Stuchlík.

Projednán byl záměr prodeje pozemků v Orlové-Porubě. Zastupitelé zvolili a doplnili nového člena finančního výboru, kterým se stal Lumír Firla. Rovněž byly schváleny termíny schůzí Rady města Orlová a zasedání Zastupitelstva města Orlová pro rok 2024.

V neposlední řadě zastupitelstvo odsouhlasilo zařazení nové akce do rozpočtu roku 2023 a tou je pořízení silničního rychloměru pro statické měření. Orlová provozuje tři radarová stanoviště, přičemž vlastní dva silniční rychloměry. Radarové stanoviště na ulici Zátíší je odpojeno z technických důvodů a probíhají jednání o dalším možném řešení zprovoznění měření v daném úseku. Z důvodu posílení bezpečnosti silničního provozu bylo odsouhlaseno zakoupení třetího silničního rychloměru. Významným doporučujícím faktorem k zakoupení nového silničního rychloměru je také zachování životnosti stávajících dvou zařízení.

Přišlo na řadu také téma lékařské péče v Orlové, kdy vedení města informovalo o vyjednávání s novým zubařem, který by si mohl otevřít novou zubní ambulanci v Orlové. Starostka rovněž uvedla, že aktivně vyhledávají také dětské lékaře, kteří by si ve městě otevřeli novou ambulanci. Další zasedání zastupitelů se koná 6. prosince 2023 od 15 hodin v zasedací místnosti městského úřadu. ■ (SaŠ)

POLICISTÉ SE ZAMĚŘILI NA VIDITELNOST CHODCŮ A CYKLISTŮ

V celém Moravskoslezském kraji se policisté v prvním říjnovém týdnu ve spolupráci s dopravními policisty a členy týmu Besipu zaměřili na chodce a cyklisty. Hlavním tématem byla VIDITELNOST, která je s nastávajícím podzimním obdobím snížena. Dny sychravého počasí jsou častější, a je proto důležité připomínat veřejnosti, ať už v pozici řidiče, školáka, cyklisty nebo seniora důležitost a význam slov „být viděn“.

Cílem zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, konkrétně v § 53 odst. 9, který ukládá chodci povinnost za snížené viditelnosti nosit reflexní prvky, je prevence vážných a smrtelných nehod způsobených tím, že chodec nebyl na silnici dostatečně viditelný. V případě porušení této povinnosti hrozí pokuta v rozmezí do 2 000 korun příkazem na místě a ve správním řízení od 1 500 do 2 500 korun. To ale nemusí být všechno, vystavujete se i případné povinnosti uhradit část léčebných či dalších nákladů vzniklých v souvislosti s dopravní nehodou.

Zákon ukládá chodci povinnost užít reflexních prvků mimo obec či město. Aby mohl řidič včas reagovat, měl by vás vidět z dálky. Reakční doba řidiče se odhaduje na dvě sekundy, přičemž za tuto dobu vozidlo ujede ještě poměrně velkou vzdálenost. Osobu v bílém oblečení může řidič vozidla zahlédnout na vzdálenost 55 metrů, ve žlutém na vzdálenost 37 metrů, v červeném na vzdálenost 18 metrů. Při použití reflexních doplňků lze chodce spatřit až na vzdálenost 200 metrů, což je adekvátní doba na včasnou reakci řidiče vozidla, a vyhnout se tak včas kolizi.

Reflexní prvky je vhodné umístit na pohyblivé části těla, ideálně na ruku a nohu, která je přidružená k vozovce. Na trhu je široké spektrum reflexních doplňků v podobě přívěsků, vest, nálepek,



nášivek na oděvech, které můžeme variabilně kombinovat. Cyklisté, mimo svou zákonnou povinnost mít za snížené viditelnosti rozsvícený světlomet s bílým světlem svítícím dopředu a zadním světlem červené barvy, mohou svou bezpečnost navíc zvýšit doplněním reflexních prvků umístěných na oděvu, obuvi nebo samotném kole.

V rámci preventivního opatření si účastníci silničního provozu od policistů odnesli reflexní pásy. ■

por. Bc. Lucie Galiová, komisařka,
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje



Úspěchy ARTEPu v Severní Makedonii

Zatímco ostatní studenti GOA Orlová odpočívali a užívali posledních prázdninových dní, zpěváci ARTEPu nelenili a vyrazili porovnat síly s dalšími sbory, tentokrát na Ohridský festival pěveckých sborů do Severní Makedonie! Festival se konal od 24. do 27. srpna ve městě Ohrid.

My jsme z Orlové museli vyjet už o den dříve, a to ve středu 23. srpna odpoledne. Po dlouhých 23 hodinách cesty jsme díky zkušeným řidičům s naším autobusem bez problémů dorazili do cíle. V městečku jsme se ubytovali ve Vile Niko a po vyčerpávajícím dni se konečně najedli teplého jídla v lokální restauraci Orfej, která nám zajišťovala přísun tradiční makedonské kuchyně po celou dobu pobytu. Večer jsme ještě stihli místním obyvatelům zazpívat na promenádě u Ohridského jezera a pak už jsme jen šetřili síly na následující nabitě dny.

Hned v pátek dopoledne nás totiž čekal koncert duchovní hudby v kostele sv. Cyrila a Metoděje. Nejnáročnějším dnem byla sobota, protože nás čekaly dva koncerty v hale hotelového komplexu Inex Olgica. Dopoledne to byl koncert lidové a popové hudby a odpoledne jsme odborné tříčlenné porotě představili náš soutěžní repertoár, včetně makedonské lidové skladby Rum, dum, dum od Dragana Šuplevského.

V neděli jsme si odpočali od zpívání a nasedli na výletní loď, která nás převezla na protější břeh Ohridského jezera. Na písčité pláži jsme se vykoupli, nakoupili suvenýry na místních trzích a večer nás čekalo vyhlášení výsledků.

Na festivalu jsme soutěžili v mládežnické kategorii s dalšími sbory ze Srbska, Maďarska nebo Moldavska, a dokonce i několika českými sbory – konkurence byla opravdu vysoká, a proto jsme nesmírně vděční, že náš výkon byl nakonec porotou ohodnocen 90 body ze 100 a zlatým pásmem! Ze Severní Makedonie odjíždíme nadšení a spokojeni. V pondělí za doprovodu místního průvodce jsme si prohlédli historickou část Ohridu, zazpívali si v krásném amfiteátru a po večeri jsme se všichni sbalili a vyrazili na dlouhou cestu domů.

Za celý sbor ARTEP bych chtěla poděkovat zejména naší sbormistryni Petře Rašíkové, klavíristovi Aleši Bínovi a také naší hlasové pedagožce Monice Křístkové za to, že jsou ochotni s námi prožívat tolik dobrodružství, a tím nemyslím jen výlet do Severní Makedonie, ale každou hodinu svého času, kterou nám věnují. Dále bychom také rádi poděkovali městu Orlová a Ministerstvu kultury České republiky za finanční podporu. ■

Michaela Kolková, členka sboru

ZÁBAVA A POZNÁNÍ NUDU Z ULIC VYHÁNÍ

Ano, dům dětí a mládeže se v kroužcích věnuje jak vzdělávání, tak i zábavě a snaží se každým rokem dělat volný čas vašim dětem smysluplnější. Proto naše moto ZÁBAVA A POZNÁNÍ NUDU Z ULIC VYHÁNÍ.

V letošním školním roce jsme opět nabídli dětem další novinky, a to například kroužek MLADÝ KUTIL, KREATIVNÍ MYSL, DramaK – divadlo trochu jinak, NETRADIČNÍ HRY A KVÍZY, GYMNASTIKU a další. Některé kroužky slaví velký úspěch a děti se se zájmem scházejí, vzdělávají se a baví. Ale třeba MLADÝ KUTIL nenašel v našem městě dětské zájmece.

Činnost 68 kroužků a kurzů z oblasti přírodovědy, tance, estetiky a sportu jede naplno. Do DDM přichází více jak 850 dětí týdně (někteří i 2–3× týdně) a jsme potěšeni, že nám rodiče důvěřují a své ratolesti opakovaně svěřují. A stále dětí přibývá, průběžně

se hlásí další a další. Zápal, nadšení a pozitivní přístup vedoucích je naše devíza. Rádi bychom ještě od listopadu zahájili kroužek střelecký a chceme rovněž podpořit kroužek NETRADIČNÍ HRY A KVÍZY, POČÍTAČE, kde stále nabíráme další děti. Děkujeme všem za spolupráci a těšíme se na vás. ■

*Mgr. Jana Šertlerová,
ředitelka DDM Orlová*



Tenisové haly jsou připraveny na zimní sezónu

Vážení návštěvníci sportovního areálu, je tu opět podzim a v našem sportovním areálu probíhají přípravy na zazimování antukových kurtů a zároveň přípravy na stavbu dvou tenisových nafukovacích hal.

Práce započaly v pondělí 16. října 2023, kdy se navezly na kurty všechny potřebné součásti pro samotnou stavbu hal a dále se upravují antukové kurty, na kterých se budou haly stavět. Příprava zahrnuje demontáž sloupků a sítí, odkrytí kotev pro uchycení lanoví, instalaci trubkového rámu hal, instalaci přetlakových tur-
niketových dveří a další potřebné úkony.

Stavba hal proběhla ve dnech 21.–22. října 2023 ve spolupráci se zástupci TK Orlová. K dispozici jsou dvě přetlakové haly s antukovým povrchem. Haly jsou vytápěné, takže si svou hru můžete užít za jakéhokoliv počasí. Pro zvýšení komfortu hráčů jsme v loňském roce provedli výměnu zářivkového osvětlení za LED osvětlení v jedné z hal.

Zahájení provozu tenisových hal je naplánováno od 1. listopadu. Pro objednání kurtů využijte rezervační systém prostřednictvím



našich stránek nebo si haly objednejte na tel. 731 444 553. Tímto zveme všechny tenisové nadšence k zahájení zimní tenisové sezóny!
(SMO)

REKONSTRUKCE TEPLOVODU NA ULICI F. S. TŮMY

Společnost SMO, městská akciová společnost Orlová, kontinuálně investuje nemalé finanční prostředky do modernizace sítě teplovodních rozvodů a doprovodné technologie. Důvodem je zkvalitnění našich služeb pro občany města v oblasti zásobování teplem. Tyto investice přispívají ke snížení tepelných ztrát, poruchovosti a vzniku havárií.

Proto i letos byla zahájena na konci června kompletní rekonstrukce teplovodních rozvodů na ulici F. S. Tůmy. Důvodem rekonstrukce teplovodu byl jeho technicky zastaralý stav (sít' byla vybudována v 80. letech minulého století), nevyhovující izolace potrubí vytvářela riziko vzniku havárie na potrubním rozvodu. Stav sítě také zapříčinil zvýšené tepelné ztráty, které zhoršovaly ekonomiku provozu tepelného systému a měl i negativní dopad na životní prostředí v podobě zvýšené spotřeby fosilních paliv.

Stávající kanálové vedení teplovodu bylo vyměněno za bezkanálovou technologii. Bylo použito předizolované potrubí s vysokým stupněm tepelné izolace, které má velmi vysokou

životnost (dodavatel udává životnost 30 let). Rekonstrukce byla ukončena v požadovaném termínu září 2023.

Tímto chceme zároveň poděkovat obyvatelům ulice F. S. Tůmy za trpělivost a vstřícnost a omluvit se za vzniklé potíže při realizaci modernizace, která komplikovala obyvatelům jak dopravu, tak i přístupy k jednotlivým objektům.

Kolektiv pracovníků tepelného hospodářství SMO



AKTUALITY OD MĚSTSKÉ POLICIE ORLOVÁ

Kamerový systém opět v akci



V sobotu 7. října 2023 spatřil strážník sloužící jako obsluha kamerového systému osoby, které ukládaly ke kontejnerům na směsný odpad v Orlové-Lutyni čalouněné dvoulůžko a později i stolek. Dva muži se snažili odpad ke kontejnerům odložit ještě v době, kdy je snížena viditelnost, a proto sloužící strážník na místo vyslal motohlídku, která zastihla oba pachatele tohoto protiprávního jednání. Dle platné obecně závazné vyhlášky mají občané povinnost takový velkoobjemový odpad odevzdat do sběrného dvora. Oba pachatelé z Orlové (*1971 a *1976) se na místě k přestupku přiznali a za své jednání byli odměněni pokutami v řádu tisíců korun. Odpad poté muži odvezli tam, kam patří, tedy do sběrného dvora. ■

Martin Kania, velitel Městské policie Orlová



PŘIVÍTALI JSME NOVÉ ORLOVSKÉ OBČÁNKY

V neděli 15. října 2023 jsme přivítali Viktorii, Elišku, Jana, Tobíaše, Elisabeth, Lukáše, Filipa, Charlotte, Romana a Matea.



Tradiční obřad vítání občánků proběhl v prostorách historické radnice v Orlové-Městě. Nové občánky přivítala starostka Orlové Lenka Brzyszkowská, která dětem popřála šťastný a spokojený život.



AKTUALITY Z MĚSTSKÉHO SPORTOVNÍHO KLUBU ORLOVÁ

Trenéři MSK Orlová nově jako trenéři okresní reprezentace

Naší prioritou je mít ty nejkvalitnější trenéry pro naše sportovce, aby tréninky a rozvoj dětí probíhal po co nejlepší trase. O tom, že máme kvalitu na své straně, svědčí i vyhlédnutí našich trenérů pro reprezentace FAČR.

Ondřej Hanzel, Grassroots OFS Karviná: „*OFS Karviná by chtěl poděkovat MSK Orlová za poskytnutí hřiště k dnešnímu tréninku výběru dívek. O perfektně připravený trénink se postarali také trenéři Orlové, kteří povedou zmiňovaný tým dívek v meziokresních turnajích a k tomu jim bude jako podpůrný tým pomáhat Komise mládeže OFS Karviná, která se taky těší na spolupráci. Turnaj se uskuteční už příští úterý a nyní začnou pravidelné tréninky výběru dívek v měsíčních intervalech.*“

V úterý 10. října proběhl „turnaj výběrů OFS a MěFS U-14“ na městském stadioně v Karvině. Zúčastnilo se šest okresních týmů, výběr žákyn Ostrava, Opava, Nový Jičín, F-M, Bruntál, Karviná. Za MSK reprezentovaly Matušková M., Štábllová V., Tomášková K. a Bartoková D. Hrál se každý s každým, 1x20min. Zápasy nám



hodně ukázaly, hráčky se nám představily individuálně, fyzicky také i takticky. V listopadu nás čeká v Orlově společný trénink jak venku, tak i v hale. Výběr žákyn zakončíme letos turnajem v hale v Karvině. ■

(MSK)

Orlovští baseballisté U8 uzavřeli sezónu s bronzovou medailí

Finální turnaj kategorie U8 hostil Hit Opava, na který dorazily týmy z Arrows Ostrava, Skokanů Olomouc a Snails Orlová. Složení našeho týmu se moc nelišilo od předchozího víkendu s kategorií U9, ale i přesto si zahrály všechny děti, které baseball třeba hrají dva měsíce.

V prvním utkání se nám postavili Skokani Olomouc. Urputný souboj pálkařů ukázal, že obě mužstva připravila své hráče



především v útočné hře. Bohužel naše předvedená hra v obranné fázi byla tristní. Mohli jsme několikrát ukončit směnu jednoduchým outem, ale bohužel jsme měli nervózní ruce. Po časovém limitu utkání nakonec rozhodčí ukončil za netradičního remízového výsledku 15:15.

Do druhého zápasu mladí nastupovali s motivací urvat vítězství na svou stranu proti domácím Hit Opava. Pálkařsky jsme opět ukázali, že jsme jinde oproti půli sezóny, ale bohužel obrana nás trápila i v tomto utkání. Vyrovnaný zápas se nám v koncovce nepodařilo dohrát do vítězné tečky. Kluci se přestali soustředit a finální skóre zamrzelo v poměru 11:12. Závěrečné utkání s favority ligy Arrows Ostrava bylo výzvou pro naše U8. Malí baseballisté se nezalekli a opět předvedli na pálce skvělou hru. Bohužel útok Arrows byl silnější a přesnější než Snails. Nicméně utkání přineslo mnoho krásných akcí a bylo předzvěstí nadějně zimní ligy, která kluky čeká již za několik týdnů.

Snails v letošní sezóně nakonec obsadili třetí příčku a ukázali, že baseball v Orlově má našlápnuto se prosadit s republikovou konkurencí. Děkujeme rodičům za skalní výdrž v podpoře malých Šneků. ■

(MSK)

MSK má zastoupení v české reprezentaci U18 ženy

Kateřina Nogová se probojovala do hlavní sestavy české reprezentace U18. Čeká ji třídní turnaj ve finském Vierumäki, kde odehraje zápasy proti Japonsku, Německu a Finsku.

K reprezentačnímu týmu se přidá 6. listopadu, kdy juniorky odletí do Finska, následně budou mít holky z U18 tři dny na přípravu. Ve čtvrtek 9. listopadu je pak čeká začátek turnaje, kde v prvním utkání změří síly s Japonskem v 15:30, v pátek 10. listopadu je čeká Německo v 15:30 a poslední zápas v sobotu 11. listopadu s domácím týmem z Finska v 10:30. Kateřině držíme palce a přejeme hodně úspěchů na turnaji. ■



(MSK)

Podzim plný závodů

Po prázdninové pauze se rozběhl kolotoč podzimních závodů. První víkend školního roku jsme se vydali na turistický závod tříčlenných štafet do Týnce nad Sázavou. Podařilo se nám sestavit jen dvě žákovské štafety složené z méně zkušených závodníků, a tak kladem akce bylo hlavně získání závodnických zkušeností.

Další zářijový víkend jsme se vydali na Mistrovství ČR v letním biatlonu do Starého Města pod Landštejnem. Postup si v průběhu roku vybojovali čtyři závodníci, ale bohužel zasáhla nemoc a zranění, a tak se tam vydal jen Jakub Adámek a Kateřina Badurová. V sobotním sprintu (trati 2 km dlouhé a trestná kola) si oba potvrdili dobrou výkonnost získáním II. VT. V nedělním hromadném startu (trati 3 km a trestná kola) se bohužel nechali unést rychlým tempem ostatních a odnesla to přesnost střelby. Tímto závodem se oba rozloučili se závody žactva a zároveň i s letním biatlonem. V kategoriích dorostu a dospělých se již střídá malorážkou a na to nemáme v Orlové vhodné podmínky.



O turistický závod smíšených dvojic v Kralovicích u Plzně v sobotu 23. září byl velký zájem. Na dalekou cestu se vydalo pět dvojic. V kategorii do 30 let se do první desítky dostala dvojice Michal Branny a Julie Jordanová na 5. místě a Dominik Cienciala se Sofií Jordanovou na 8. místě.

Na Mezinárodním mistrovství v TZ v Nelsuši na Slovensku v sobotu 30. září nás reprezentovaly čtyři závodnice. Nejlépe se umístila Petra Badurová na 2. místě v kategorii ženy 36+. Neoblíbené, ale velmi dobré 4. místo získala Nella Ligocká v kategorii dorostenek.

První říjnový víkend jsme se vydali do Pacova naplnit heslo našeho klubu „Život je o zážitcích“. Na cestu se vydalo celkem 16 závodníků v různých kategoriích. Zážitkem byla již samotná cesta vlakem se dvěma přestupy, prohlídka města Tábor a také pěší přesun s batohy téměř 3 km do kopce od nádraží do školy na ubytování. V sobotu ráno nás čekal závod přerušený z nečekané příčiny. Po proběhnutí prvních závodníků se na trase vyvojili sršni a závod musel být na chvíli zastaven. Trať musela být pozměněna a části závodníků by měřen zdržný čas. Poté se již bez problémů pokračovalo. Odpoledne následovalo tradiční vyhlášení vítězů a oblíbená tombola. Příjemným překvapením bylo 3. místo Jana Kůrky v kategorii mužů, kde byla velmi ostrá konkurence. Dobrý výkon podali také dorostenci Michal Vošahlík,

1. místo a Lukáš Adamčák, 2. místo. Po chvalu zaslouží také Sofie Jordanová za 3. místo v kategorii starších žákyň. Starší žáci se podělili o umístění na bedně takto: 1. Tomáš Kusák, 2. Jakub Adámek a 3. Josef Piš, v dorostenkách pak na 1. místě Julie Jordanová a na 2. místě Barbára Solichová.

Večer jsme se rozdělili do tří skupin na výsadek, což je rozvoz účastníků do okolí, vysazení někde uprostřed polí či lesa a poté noční pochod neznámou krajinou jen podle buzoly a malé mapky. Nejkratší vzdálenost 15 km ušla nejmladší skupina se svou vedoucí. Starší si už užili trasu téměř 30 km. Všichni účastníci si na závěr pochodu pochutnali na pečeném kuřeti a poté se šli ještě chvíli prospat před cestou domů. Ráno pěšky na nádraží, motorákem do Tábora, poté rychlíkem do Prahy a nakonec RegioJetem do Havířova. Kupodivu si cestou zdřímlí jen někteří. V Havířově nás čekala auta rodičů, a tak jsme byli brzy doma.

Koncem října nás čeká regionální závod v Palkovicích, který se již bude počítat do příštího roku a někteří členové se musí připravit na přechod do vyšších kategorií. Nejnáročnější je přechod z žactva do kategorií dorostu, kde jsou delší tratě, náročnější azimuty a dvojnásobek znalostí.

Prejeme všem dobrý start do nové sezóny. ■
Eva Vilhelmová



Z fotbalového trávníku: FC Heřmanice Slezská - FK Slavia Orlová 1:3 (0:2)

Nastoupili v nekompletní sestavě, přesto potvrdili roli favorita. Fotbalisté Slavie Orlová v 10. kole krajského přeboru na hřišti Heřmanic vyhráli 3:1 a do tabulky pošesté v této sezoně přidali tři body. Hattrickem se v sobotním zápase blýskl Dominik Renta.

„Během týdne jsme si rozebrali Petřvald a nakonec vyhodnotili, že to bylo nešťastné utkání. Přípravovali jsme se na to, že ho zkusíme potrápit, ale bohužel rozhodl rychlý gól. Museli jsme celou taktiku předělat, tým jsme mu otevřeli vrátka a on už si to potom pohlídal,“ připomenul trenér Slavie Roman Divina minulé kolo a domácí prohru s Petřvaldem na Moravě 2:4.

„Heřmanice také nejsou slabý soupeř, v létě vyměnili spoustu hráčů, ale my jsme měli zápas celou dobu pod kontrolou. Hráli jsme výborně, zrychlili jsme a drželi balon na zemi,“ komentuje trenér sobotní duel v Ostravě.

Ze zdravotních, pracovních i rodinných důvodů se v něm musel obejít bez Kadlíčka, Tomáše, Waldera a Puchala, který se zranil na tréninku. *„Na střídačce jsem měl jen tři hráče, ale ti, kteří dostali příležitost, to odehráli výborně. S výsledkem i výkonem jsem hodně spokojený,“* konstatoval Divina.

Sobotním hrdinou se stal Renta. *„Dal tři góly, jeden krásnější*

než druhý. První byl po standardce z rohu, kdy vyskočil výš než gólman Heřmanic Andrejko, který má metr devadesát, a hlavou dal na 1:0. A za deset minut střelou z pětadvaceti metrů do šibenice zvýšil na 2:0. Tam se lámal chleba,“ popsal kouč Orlové úvodní poločas.

Po přestávce pak Renta zvýšil na 3:0. *„Mohli jsme dát i šest, sedm gólů, ale neproměnili jsme další stoprocentní šance. Soupeř potom patnáct minut před koncem snížil ze standardky na 1:3,“* řekl kouč Slavie po trefě domácího Šlesára. *„Heřmanice jsme eliminovali tím, že jsme hned začali hrát fotbal a rychle jsme si to dávali. Kluky musím pochválit, bylo to o něčem jiném než před týdnem doma,“* srovnal Roman Divina obě utkání. ■

Roman Owczarzy,
místopředseda klubu FK Slavia Orlová

Branky: 75. Šlesár – 16., 25. a 70. Renta.

Rozhodčí: Šišťák – Švec, Petroš.

ŽK: Račanský – Motloch, Lindner, Buchvaldek, Nowinski.

Diváci: 88.

Slavia Orlová: Buček – Buchvaldek, Czaicki, Nowinski, Lindner, Motloch (89. Dzuba), Maleňák, Zach, Botur (78. Slowik), Renta, Kondziolka. **Trenér:** Roman Divina.

inzerce

Prodej a rozvoz kameniva

ul. Hraniční, pod Dinoparkem v Orlové

- kamenivo, strusky, písky, šterky, kačírky, okrasné přírodní kamenivo

(+420) 604 123 010
prodej@kameniva.cz

Otevírací doba: PO - PÁ 07.00 - 16.00 hod.
SO 08.00 - 12.00 hod.

www.kameniva.cz



Orlovský volejbal slavil 45 let své činnosti

V pátek 6. října 2023 byla útulná restaurace Profin plná žen. Všechny byly bývalé hráčky orlovského volejbalu. Nejmladší Sandře bylo 30 let a Neli 32 let, nejstarší Věrce 65 let. Po úvodním slovu předsedy jsme začali vzpomínat a bylo na co. Stovky dětí se pod vedením svých trenérů učily hrát volejbal, absolvovaly turnajová i mistrovská utkání, jezdily na volejbalová soustředění.... A přicházely i úspěchy. Těm nejstarším utekla dorostenecká liga jen o chloupek. Po mnoha letech přišel další úspěch, mladší žákyň vyhrály krajský přebor a na republice skončily třetí. Do juniorské ligy nakoukla děvčata v minulých sezónách.

Velmi pilné byly v turnajové činnosti. Pět ročníků celostátních turnajů žákyň v 80. letech mělo vždy více jak 30 družstev a byly největší v kraji. Spoustu práce děvčata se svými trenéry odvedla na stavbě volejbalového sektoru sportovního areálu v Orlové-Lutyni.



A co současnost? Veškerou sportovní činnost klubu jsme přenesli do sportovní haly GOA. V této sezóně tam trénují dvě družstva starších žákyň a jedno družstvo juniorek. A co je nejdůležitější, že tato družstva trénují mladí trenéři, kterým přejeme hodně úspěchů do další let. ■

Jiří Drobek, předseda SK Slezan Orlová, spolek

V ORLOVÉ SE OPĚT POBĚŽÍ PRO NADAČNÍ FOND MUŽI PROTI RAKOVINĚ

V Orlové se dne 5. listopadu 2023 uskuteční již druhý ročník charitativní akce na podporu Nadačního fondu Muži proti rakovině s názvem Orlovský Movember RUN 2023.

Akce se uskuteční na náměstí 28. října v Orlové-Lutyni a slavnostní zahájení je naplánováno na 10. hodinu ranní. Registrovaní účastníci budou mít připraveny tři běžecké / pěší tratě, které organizátor akce – Orlová na furt, z. s. připravil ve spolupráci s Městským sportovním klubem Orlová, p.o. Výtěžek ze startovného a další dobrovolné příspěvky pošle organizátor akce Nadačnímu fondu Muži proti rakovině.

Letošními partnery charitativní akce jsou Nemocnice Havířov, p.o. a Fakultní nemocnice v Ostravě. Akce je za podpory města Orlová. Součástí akce je i pozvánka na preventivní vyšetření do havířovské nemocnice v rámci Dne urologické prevence, která se uskuteční 1. listopadu 2023. V místě konání akce budou k dispozici informační materiály nadačního fondu, které informují o důležitosti prevence nádorového onemocnění u mužů. Účastníci mohou na akci také přinést drobné dary ve formě plyšových hraček, pastelek, omalovánek a dalších hraček, které organizátor akce předá oddělení dětské hematologie a hematonekologie FNO Ostrava.

Pozvání na akci Orlovský Movember RUN 2023 přijali: ředitel havířovské nemocnice Norbert Schellong, 20násobný železný muž Jurij Tarča, bývalý příslušník francouzské cizinecké legie a expert v oblasti bezpečnosti a sebeobranu Stanislav Gazdík,

který je autorem známé knihy 15 let v legii, spisovatelka a bývalá televizní moderátorka Lenka Pastorčáková, europoslanec Tomáš Zdechovský nebo první vicemiss Karvinsko 2015 – Markéta Vyvlečková.

V rámci doprovodného programu se mohou účastníci těšit na vystoupení kapely Chickaletta a vystoupení zpěvačky Elišky Ruskové. V místě akce bude k dispozici pro návštěvníky a účastníky barber, který se postará o ostříhání vlasů a správný Movember knír. Tržbu pan Adrian Bubenčík věnuje výše uvedenému nadačnímu fondu.

Pro další dotazy lze kontaktovat hlavního organizátora akce, kterým je Petr Drozdík, tel. 721 828 599, popř. e-mail drozdik@orlovanafurt.cz. ■

Petr Drozdík, Orlová na furt, z.s.



SPOLEČENSKÁ KRONIKA – VZPOMÍNKY



...a láska zůstala, ta smrti nezná...

Dne 26. října 2023 jsme vzpomněli nedožitě 80. narozeniny naší maminky **JARMILY KREBSOVÉ** z Orlové. S láskou a úctou vzpomínají dcera Jana a syn Jiří s rodinami.



*To, že se rána zahojí, je jen zdání,
v srdci zůstává bolest a vzpomínání.*

Dne 29. října 2023 vzpomeneme 6. výročí úmrtí pana **DUŠANA KOPORCE**. S láskou vzpomíná stále milující manželka Kristina, dcera Katka a nadevše milující vnučky Violka a Stelinka s pravnoučkem Damiánkem. Moc nám všem chybíš.



*Kdo v srdcích žije,
jako by ani nikdy neodešel.*

Dne 26. října 2023 jsme vzpomněli 30. výročí úmrtí našeho syna, bratra, tatínka a strejdy, pana **ANTONÍNA ELIÁŠE**. Vzpomínají rodiče, sestry, děti a celá rodina.



Dne 7. listopadu 2023 vzpomeneme 10. smutné výročí, kdy nás navždy opustil náš drahý manžel, tatínek, dědeček, pradědeček, bratr a švagr, pan **FERDINAND PESZAT**. Stále vzpomínají manželka Marta, dcery Renáta, Iveta, Pavla s rodinami, švagr Mirek.



*Ti, kdož jste ji znali, už je to 10 let,
co už není mezi námi.*

Dne 30. října 2023 vzpomeneme 10 let od doby, kdy nás navždy opustila paní **FRANTIŠKA PALATKOVÁ**. Vzpomínají syn Bohuš, dcera Dana a syn Jarek s rodinami.



Dne 30. října vzpomeneme 10. výročí úmrtí paní **HANY SIKOROVÉ**. S láskou vzpomíná manžel s rodinou.



Dne 31. října 2023 vzpomeneme nedožitých 80 let paní **HEDVIKY DVOŘÁKOVÉ** a zároveň 2. listopadu 12. výročí jejího úmrtí. Vzpomínají dcera Marcela a syn Zdeněk s rodinami.



Čas plyne, ale vzpomínka v srdci zůstává.

Dne 28. října 2023 vzpomeneme 11. výročí úmrtí drahé maminky, babičky a prababičky, paní **JANY OLŠÁKOVÉ**. Stále vzpomínají a nikdy nezapomenou dcera Jana s manželem a rodina.



Dne 25. září 2023 jsme vzpomněli nedožitých 80 let pana **JIŘÍHO STANIČKA** a dne 7. listopadu uplynou čtyři roky od jeho úmrtí. Vzpomínají manželka a dcera Lucie s rodinou.



*Miloval jsi život a s námi chtěl tu být,
ale osud byl moc krutý a nenechal Tě žít.*

Dne 26. října 2023 uplynuly dva roky, co nás opustil náš tatínek, dědeček a manžel **JIŘÍ ŠTEBEL**. S úctou a bolestí v srdci vzpomíná manželka Eva a synové Marek a Radim s rodinami.



Dne 6. listopadu 2023 vzpomeneme 16. smutné výročí, kdy nás opustil švagr, pan **JAN WILLERTH** a ve stejný den 3. výročí, kdy nás opustila moje sestra a švagrová, paní **SOŇA WILLERTHOVÁ**. S láskou vzpomínají bratr Stanislav s manželkou Helenou a celou rodinou.





*Vydal ses na cestu, kam každý chodí sám,
jen dveře vzpomínek nechal jsi dokořán.
Jen kytičku na hrob Ti můžeme dát,
chvilíčku postát a tiše vzpomínat.*

Dne 31. října 2023 vzpomeneme 2. smutné výročí úmrtí pana **ROSTISLAVA SÜSSERA**. Děkujeme všem, kteří si vzpomenou. Za celou rodinu maminka a bratři.



*Nezemřela, stále žije v srdcích těch,
kteří ji milovali.*

Dne 23. srpna 2023 nás navždy opustila paní **TEREZIE GAVELČÍKOVÁ** a zároveň by dne 24. října oslavila své 91. narozeniny. S láskou vzpomíná syn Lumír s rodinou.



Kdo lásku a dobro rozdával, ten neodešel a žije v našich srdcích dál.

Dne 7. listopadu 2023 uplyne třetí výročí úmrtí pana **TEODORA MADEJE**. S láskou vzpomínají manželka Helena a celá rodina.



Je těžké žít bez Toho, koho jsme tolik milovali...

Dne 3. listopadu 2023 uplynou dva smutné roky, kdy nás navždy opustila naše milovaná a nenahraditelná manželka, maminka, babička, tchyně a kamarádka, paní **RŮŽENA HABDASOVÁ**. Děkujeme za to, že jsi byla, za každý den, který jsi s námi žila... S láskou a úctou vzpomínají a nikdy nezapomenou manžel Josef, dcery Mirka a Monika s rodinami.

BLAHOPŘÁNÍ



Dne 26. října 2023 oslavili svou diamantovou svatbu manželé **ŠTĚPÁNKA a VALTER MAJETNÍ**. K 60letému výročí společného života přejeme všechno nejlepší. Dále pevné zdraví, elán a pohodu, dlouhotrvající lásku. Vnučkové Jakub a Daniel s rodinou.



OPUSTILI NÁS

V minulých dnech nás navždy opustili tito spoluobčané:

Soňa Bílešová (86 let, Orlová-Lutyně)
Vilma Sikorová (66 let, Orlová-Lutyně)
Josef Prokop (81 let, Orlová-Lutyně)
Zdeňka Klotková (75 let, Orlová-Lutyně)
Olga Smolková (72 let, Orlová-Lutyně)
Daniel Homola (39 let, Petřvald)
Ludmila Slezáková (70 let, Dětmárovice)
Jiří Tišer (58 let, Orlová-Lutyně)
Marta Schlesingerová (71 let, Orlová-Lutyně)
Jiří Hynek (70 let, Orlová-Lutyně)
František Fábry (67 let, Orlová-Poruba)
Jiřina Mitová (73 let, Orlová-Lutyně)
Miroslav Dobrovolský (77 let, Orlová-Poruba)

Všem pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast. (red)

ŘÁDKOVÁ INZERCE

■ **KOUPÍM** starou vzduchovku a ruský dalekohled. Tel. 604 107 708.

Inzerujte v
Orlovských
novinách

inzerce



PŮJČOVNA KÄRCHER ORLOVÁ

Čistící stroje na koberce a čalounění
Ke Studánce 1515, Orlová-Lutyně

www.cisticstroje.com

Kontakt: 731 977 837 (volat od 18 do 20 hodin)



KALENDÁRIUM AKCÍ VE MĚSTĚ OD LISTOPADU 2023

1. 11.

od 15:30 h

VESELÁ ANGLIČTINA PRO NEJMENŠÍ

První lekci začínáme 01. 11. 2023 v 15:30 hodin ukázkovou hodinou. Využijte možnost seznamovat své dítě s anglickým jazykem nenásilně a vesele. Veselé, účelné, zábavné a efektivní seznamování s cizím jazykem pro nejmenší. Další lekce: 8. 11., 15. 11., 22. 11., 29. 11., 6. 12. a 13. 12. 2023. Vstupné 390 Kč | 7 vstupů. Orlová-Lutyně, MC Bejbáček, 1. patro, tel. 603 858 512, tumova@ddm-orlova.cz, www.bejbacek.cz.

2. 11.

od 15:30 h

CVIČENÍ PRO TĚHULKY S JANOU

Návěky předporodních a porodních poloh, dýchání a tlačení, posilování, zpevňování problémových partií, cvičení s gymnastickými míči a overbally, relaxace. Cvičitelka: Bc. Jana Witoszová – porodní asistentka. Co s sebou? Těhotenský průkaz, sportovní pohodlné oblečení, přezůvky. Vstupné 800 Kč, cvičení je propláceno většinou zdravotních pojišťoven. Orlová-Lutyně, MC Bejbáček, tel. 603 858 512, tumova@ddm-orlova.cz, www.bejbacek.cz.

2.-3. 11.

XXVI. ROČNÍK VÝSTAVY SPOLKOVÉ A KLUBOVÉ ČINNOSTI

Komise pro kulturní a spolkovou činnost pořádají XXVI. ročník výstavy spolkové a klubové činnosti. Slavnostní zahájení proběhne 2. 11. od 9:00 do 9:30 hodin. Výstava otevřena: čt 2. 11. od 9:30 do 18:00 hodin pá 3. 11. od 9:00 do 18:00 hodin Prodej výrobků a produktů. Expozice partnerských měst. Vstupné zdarma, Orlová-Lutyně, DKMO, tel. 596 511 661, www.dkorlova.cz.

3. 11.

od 17 h

SVĚTLUŠKOVÁNÍ ANEB PODVEČER PLNÝ SVĚTÝLEK, LAMPIČEK A LAMPIÓNŮ

Přijďte i vy na procházku se světýlky. Na závěr budeme vypouštět balony štěstí a můžete se také těšit na ohňostroje. S sebou lampiónky, světýlka a lampičky. Na místě bude občerstvení, teplé nápoje pro děti i dospělé, které zajišťuje Le Cafe a Fajne Bistro. Sraz je před vchodem do MC Bejbáček. Vstupné zdarma, Orlová-Lutyně, tel. 596 511 888, tumova@ddm-orlova.cz, www.ddmorlova.cz.

4. 11.

8:30–10:30 h

KURZ DRÁTOVÁNÍ | NÁHRDELNÍK S KORÁLKEM NEBO ŘÍČNÍ PERLOU

Tepáním a omotáváním si vytvoříme přívěsek z chirurgické oceli s korálkem nebo s pravou říční perlou (za poplatek 45 Kč). Zajištěn veškerý materiál vč. zapůjčení nářadí. Před kurzem bude ukázka tvorby s možností zakoupení výrobků. Délka cca 2 hodiny. | Max. 20 lidí. | Pro veřejnost (min. od 12 let s doprovodem rodičů). Vhodné pro začátečníky. JIŽ PLNĚ OBSAZENO. Orlová-Lutyně, Městská knihovna, přednáškový sál, tel. 596 511 306, www.eshde.webnode.cz, www.knihovna-orlova.cz.

6.-9. 11.

KERAMICKÉ TVOŘENÍ A OTISKY DLANÍ DO KERAMICKÉ HLÍNY

Přijďte si i vy vytvořit památku na své malé ratolesti. Vždy v dopoledních hodinách. Orlová-Lutyně, MC Bejbáček, tel. 603 858 512, tumova@ddm-orlova.cz, www.bejbacek.cz.

6. 11.

14–16 h

DESKOHRÁTKY V KNIHOVNĚ

Máte rádi klasiku jako Člověče, nezlob se či jste nadšenec karetních her jako Truhla mrtvého muže anebo si chcete vyzkoušet hru, kterou jste ještě nikdy nehráli? V tom případě zavítejte každé pondělí do naší knihovny, kde pro vás budou nachystány deskové hry. Naše knihovnice vám u každé hry vysvětlí pravidla a rády si s vámi i zahrájí. Věk od 3 let (dítě do 7 let v doprovodu rodičů). Další termíny: 13. 11., 20. 11., 27. 11. 2023. Vstupné zdarma, Orlová-Lutyně, Městská knihovna, studovna, tel. 596 522 449, www.knihovna-orlova.cz.

7. 11.

od 15:30 h

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA III. VĚKU | ZIMNÍ SEMESTR 2023 KAŽDODENNÍ ŽIVOT V BAROKNÍCH ČECHÁCH A NA MORAVĚ

KRIMINALITA A KAŽDODENNOST Garant: prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. Cena kurzu 450 Kč/student/semestr. Další termíny: 21. 11., 5. 12. 2023. Orlová-Lutyně, Městská knihovna, přednáškový sál, tel. 596 522 449, www.knihovna-orlova.cz.

7.-30. 11.

24. VÝSTAVA FOTOKLUBU ORLOVÁ

Výstava fotografií. Vernisáž výstavy proběhne 7. 11. 2023 od 17:00 hodin. Otevírací doba: po–pá 9–18 hodin so–ne 13–18 hodin Vstupné zdarma, Orlová-Lutyně, DKMO, galerie tel. 596 511 661, www.dkorlova.cz.

10. 11.

od 18 h

ZÁVĚREČNÁ KURZU TANEČNÍ MLÁDEŽE

Závěrečná kurzu společenského tance pro mládež, určena pro kurzisty a veřejnost. Předprodej vstupenek na recepci DKMO od 30. 10. do 09. 11. 2023. Bližší informace o předprodeji budou upřesněny kurzistům. Vstupné 150 Kč, Orlová-Lutyně, DKMO, velký sál, tel. 596 511 661, www.dkorlova.cz.

11. 11.

od 18 h

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Vítání občánků proběhne na radnici ve Staré Orlové. Nahlášení miminek je třeba provést u p. Petry Ožanové osobně v budově MěÚ Orlová, kancelář č. 222, nebo telefonicky na čísle 596 581 248. Orlová-Město, Stará radnice, www.mesto-orlova.cz.

12. 11.

od 18 h

DOBRODRUŽSTVÍ HASTRMANA TATRMANA

Divadelní představení pro mateřské školy, základní školy a veřejnost. Divadelní společnost Julie Juriškové, Praha. Hastrman Tatrmán bydlí v rybníčku na kraji lesa. Tam ho všichni mají rádi, nejvíce však víla Malvína. Jemu to ale nestačí. Chtěl by se stát vodnickým králem a bydlět v rybníku Svět. Vydá se tedy na cestu, která se změní v jedno velké dobrodružství. Délka představení 65 min. V předprodeji 1 hod před představením na recepci DKMO. Vstupné 100 Kč, Orlová-Lutyně, DKMO, divadelní sál, tel. 596 511 661, www.dkorlova.cz.

14. 11.

8–16 h

SLEZSKÝ RYNEK

Provozovatelem je Spolek českých výrobců a zemědělců. Vstupné zdarma, další termín: 19. 12. 2023. Orlová-Lutyně, náměstí 28. října, tel. 596 511 661, www.dkorlova.cz.

14. 11.

9–10:30 h

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI ZÁBAVNOU FORMOU

Trénování paměti s PhDr. Mgr. Hanou Vavříkovou, PhD. Další termíny: 28. 11., 12. 12. 2023. Lektorné: 100 Kč / cyklus | jednotlivě 30 Kč | první lekce zdarma. Orlová-Lutyně, Městská knihovna, přednáškový sál, tel. 596 522 449, www.knihovna-orlova.cz.

28. 11.

9–10:30 h

14. 11.

16–18 h

AKADEMIE III. VĚKU | HISTORIE ORLOVÉ II. | ZIMNÍ SEMESTR 2023

DOLOVÁNÍ NA ORLOVSKU V LETECH KOMUNISTICKÉ DIKTATURY Přednášející: prof. PhDr. Nina Pavelčíková, CSc. Cena kurzu: 300 Kč/semestr, 70 Kč/jednotlivá přednáška. Další termíny: 28. 11., 12. 12. 2023. Orlová-Lutyně, Městská knihovna, přednáškový sál, tel. 596 522 449, www.knihovna-orlova.cz.

28. 11.

16–18 h

15. 11.

od 15 h

SENIOR KLUB

Posezení přátel Klubu seniorů s hudbou. Pořádá Klub seniorů Orlová. Vstupné dobrovolné, Orlová-Lutyně, DKMO, velký sál, tel. 596 511 661, www.dkorlova.cz.

21. 11.

od 15:30 h

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA III. VĚKU | ZIMNÍ SEMESTR 2023 | KAŽDODENNÍ ŽIVOT V BAROKNÍCH ČECHÁCH A NA MORAVĚ

Bolbig kontra Lautner, dobro kontra zlo? Garant: prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. Cena kurzu: 450 Kč/student/semestr. Další termín: 5. 12. 2023. Orlová-Lutyně, Městská knihovna, přednáškový sál, tel. 596 522 449, www.knihovna-orlova.cz.

21. 11.

od 19:00

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ – KDYŽ SE ZHASNE

Mrazivá komedie, která knokautuje vaše bránice! Hrají: Ivo Šmoldas, Michaela Kuklová, Lukáš Langmajer, Miluše Bittnerová / Světлана Nálepková / Jitka Asteroová. Již v předprodeji na recepci DKMO, on-line na www.dkorlova.cz. Vstupné 450 Kč, Orlová-Lutyně, DKMO, divadelní sál, tel. 596 511 661.

22. 11.

od 18:30 h

CHYTRÝ KVÍZ

Nejlepší zábava k večernímu posezení s přáteli! Vytvořte tým, přijďte do baru v DKMO (1. patro) a v průběhu večera si zapisujte odpovědi na naše vážné i nevážené otázky. Bližší informace naleznete na www.chytrykviz.cz, vstupné 90 Kč, Orlová-Lutyně, DKMO, Bar (1. patro), tel. 596 511 661, www.dkorlova.cz.

29. 11.

od 19:00

23. 11.

od 17 h

SLEZSKÉ KYTAROVÉ TRIO

VÁNOČNÍ KONCERT Repertoár od období renesance až po dobu současnosti. Na akci není nutná rezervace místa. Vstupné zdarma, Orlová-Lutyně, Městská knihovna, přednáškový sál, tel. 596 522 449, www.knihovna-orlova.cz.

24. 11.

od 18 h

ZÁVĚREČNÁ TANEČNÍHO KURZU PRO DOSPĚLÉ

Závěrečná kurzu společenského tance pro dospělé je určena pro kurzisty, jejich rodiny a přátele... Vstupenky pouze v předprodeji na recepci DKMO, od 9. do 23. 11. 2023. Vstupné 150 Kč, Orlová-Lutyně, DKMO, velký sál, tel. 596 511 661, www.dkorlova.cz.

24. 11.
od 19 h**TANČÍRNA**

Taneční večer určen všem milovníkům společenského tance. Pořádá DKMO a manželé Jaglarzovi. Prodej vstupenek 1 hodinu před akcí na recepci DKMO. Vstupné 150 Kč, Orlová-Lutyně, DKMO, velký sál, tel. 596 511 661, www.dkorlova.cz.

25. 11.
od 18 h**SPOLKOVÝ VEČER**

Slavnostní vyhodnocení spolků i jednotlivců za přítomnosti vedení města s následnou taneční zábavou. Pořádá město Orlová a komise pro kulturní a spolkovou činnost. Jen pro zvané. Vstupné zdarma, Orlová-Lutyně, DKMO, velký sál, tel. 596 511 661, www.dkorlova.cz.

27. 11.–
1. 12.**WORKSHOPY S VIVINOU –
VÝROBA PŘÁNÍČEK
A ADVENTNÍCH VĚNCŮ**

Přijďte se i vy navnadit k svátečnímu času a vytvořit si své vlastní voňavé věnce. Vstupné zdarma, Orlová-Lutyně, MC Bejbáček, tel. 603 858 512, tumova@ddm-orlova.cz, www.bejbacek.cz.

30. 11.
17–18:30 h**TRADIČNÍ ČÍNSKÁ MEDICÍNA
CYKLUS 5 PŘEDNÁŠEK**

Vztahy podle pěti elementů a náprava problémů: Pokud se potýkáte s problémy v různých druzích vztahů, přijďte se na ně podívat pomocí pěti elementů z tradiční čínské medicíny. Probereme si, jak se jednotlivá data narození (roky) navzájem ovlivňují a jak fungují třeba právě ve vašich vztahových vzorcích. Část přednášky bude praktická, takže někteří z vás si budou moci analyzovat přímo své rodinné, partnerské, přátelské či pracovní konstelace.

Lektorka: Mgr. Daniela Pilařová, lektorka: 30 Kč/2. přednáška, splatné na místě. Orlová-Lutyně, Městská knihovna, přednáškový sál, tel. 596 511 306, www.knihovna-orlova.cz, www.zboznovanazena.cz

PŘIPRAVUJEME

3. 12.

ADVENT V ORLOVÉ

Rozsvícení vánočního stromu, řemesla, tradiční vánoční výstava, trh, Česko zpívá koledy, rozdávání Betlémského světla...

7. 12.

**BENEFIČNÍ KONCERT
TOMÁŠE SAVKY
& RADKY FIŠAROVÉ |
EDITH & FRANK**

Svou účastí podpoříte děti z Dětského domova Vizina. Vstupenky lze zakoupit přes Ticketstream nebo v Městském informačním centru Orlová. Vstupné 590 Kč. Orlová-Město, římskokatolický kostel Narození Panny Marie, tel. 596 511 306, www.madleine.cz

9. 12.

**MICHAL NESVADBA
Z KOUZELNÉ ŠKOLKY |
MICHAL NA HRANÍ**

O tom, jak si hrát s Michalem podle návodu. Michal umí běhat, umí stát, umí mluvit i tančovat. Kouzelný Michal je první hračkou na světě, která si může vybrat, kdo si s ní bude hrát! Nebudeš to právě ty? Vstupenky lze zakoupit v prodejní síti Ticketportal v Městském informačním centru Orlová. Vstupné 320/290 Kč, Orlová-Lutyně, DKMO, divadelní sál, tel. 596 511 661, www.dkorlova.cz.

V Doubravě vysadili před školkou pět druhů keřů

Prckové ze školky se názvy keřů, které mají změnit prostředí před mateřskou školou v Doubravě, budou učit asi dlouho: svida krvavá, meruzalka alpská, skalník celokrajný, klokoč zpeřený a kalina tušalaj. Zahradníci, kteří jejich výsadbu navrhli, ale mají jasno: Je to nejlepší možné řešení pro odclonění budovy od silnice a zároveň jistota, že se i na Karvinsku, které stále patří k nejznečištěnějším oblastem v republice, bude dřevinám dařit. Na výsadbu obci přispěla bezmála 87 tisíc korunami Nadace ČEZ.

**NADACE ČEZ**

„Před sázením jsme vykáceli tují a další staré keře, které už byly na konci své životnosti. Díky nové výsadbě bude prostor před školkou mnohem vzdušnější,“ vysvětlila starostka Jiřina Ferenčíková, proč obec k obměně dřevin před mateřskou školou přistoupila. Objekt je hojně navštěvovaný, sídlí v něm také školní jídelna, družina a knihovna.

Výsadbu zajistila firma DVOŘÁK LESY, SADY, ZAHRADY z Ostravy-Petřovic, druhy keřů a jejich rozmístění navrhl expert na výsadby Pavel Dobeš. *„Vybrané dřeviny poměrně rychle vyrostou a objekt odcloní, zároveň se ale vykácením tují prostor před školkou krásně otevřel,“* řekl Pavel Dobeš a dodal, že druhy keřů pečlivě vybírali. *„Zvolili jsme pestré keře, které zároveň dobře snášejí horší kvalitu vzduchu a jejich listy budou fungovat i jako pohlcovač prachu,“* dodal zahradník.



Grant Stromy Nadace ČEZ, který letos vstoupil do dvanáctého roku své existence, podpořil výsadbu více než 115 000 stromů a dalších dřevin za více než 70 milionů korun. *„Obě čísla již pochopitelně opět narůstají, neboť právě probíhá podzimní výsadba. Zájem o grant Stromy je stále veliký – samosprávy, ale třeba i hasiči nebo další spolky mohou na výsadbu zeleně získat až 150 000 korun. V přijatých žádostech stále převažují aleje a stromořadí, čím dál častěji se ovšem objevují i další nápady, například zakládání nových obecních sadů, zastínování venkovních sportovišť či koupališť. Zakládají se třeba i arboreta,“* podotkla ředitelka Nadace ČEZ Michaela Ziková.

Nadaci ČEZ založila energetická společnost ČEZ v roce 2002, aby zastřešila svou dárcovskou činnost. Nadace ČEZ podporuje několika grantovými programy sociální, kulturní a sportovní projekty a aktivně spolupracuje s regiony. Výší rozdělených příspěvků se řadí ke špičce nadací v České republice.

Vladislav Sobol,
mluvčí Skupiny ČEZ

Ze Studánky vyrazili na bio farmu

Žáci 7.B a 8.A Základní školy Ke Studánce, která má přírodovědné zaměření, v rámci environmentální výchovy, a díky projektu OP JAK, měli možnost absolvovat exkurzi na Farmě Klokočov nedaleko Vítkova. Veškeré náklady na cestu a prohlídku farmy byly hrazeny z projektu.

V pátek 13. října od školy odjelo 33 žáků a tři pedagogové jako doprovod. Bio farma se zabývá rostlinnou a živočišnou výrobou, která žáky velmi zajímala. Na farmě se zabývají chovem skotu, převažují krávy včetně býků, telat a jalovic, kterých mají ve volných výbězích na 500 kusů, ale i chovem koní, chladnokrevných, tedy tažných a i teplokrevných plnokrevníků. Chloubou je místní vyšlechtěná rasa Slezský norik, jichž chovají 300. Žáci rovněž viděli chov ovcí a koz. Prohlídka farmy komentovaná průvodkyní byla velmi poutavá. Žáci měli možnost nejen vidět domestikovaná zvířata volně na pastvě, ale navíc je mohli pohladit a nyní rozeznají býka od krávy a vědí, kdo je to jalovice. Ten, kdo chtěl a našel odvahu, mohl dobrovolně usednout na hřbet koně a mohl se projet na valachovi v jízdně za dozoru profesionálního žokeje, který během jízdy všem vysvětloval, jak koně ovládat.

V dnešní přetechizované době mobilů, počítačů, digitalizace téměř všeho a umělé inteligence, jež se na žáky valí ze všech stran, zažily děti pěkný den v přírodě a viděly in natura vzácná plemena koní a krav a byli seznámeni i s tím, jak produkovat kvalitní mléko, které v nezměněné formě chutná úplně jinak než to upravené krabicové ze supermarketů. ■

Ing. Viktor Pavelka
učitel ZŠ Ke Studánce



inzerce



Slavíme 25 let

**MEGA
KONCERT**

RADIA ČAS

PRO VŠECHNY BEZVA LIDI

25 | 11 | 2023

OSTRAVA ARENA | Ostrava



Více informací na webu
casradio.cz/megakonzert



KDY JINDY, NEŽ TEĎ?

Poslední šance stát se horníkem!

PODROBNÉ INFORMACE ZÍSKÁTE:



osobně

Poradenské centrum OKD, a.s.
třída Osvobození 1721/9, Karviná



telefonicky

+420 725 756 830



na webu

www.pracevokd.cz



MĚSTO ORLOVÁ

KOMISE PRO KULTURNÍ
A SPOLKOVOU ČINNOST
POŘÁDAJÍ



XXVI. ROČNÍK VÝSTAVY SPOLKOVÉ A KLUBOVÉ ČINNOSTI

2. - 3. LISTOPADU 2023
Dům kultury města Orlové

Slavnostní zahájení
2.11. 9,00 - 9,30

Výstava otevřena
2.11. 9,30 - 18,00
3.11. 9,00 - 18,00

- PRODEJ VÝROBKŮ
A PRODUKTŮ
- EXPOZICE
PARTNERSKÝCH MĚST
- VSTUP ZDARMA

www.mesto-orlova.cz



Orlová
800
let

